
BỘ THUỶ SẢN
Số:
04/2005/QĐ-BTS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
1 tháng
2 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Viện Nghiên cứu Hải sản

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

 

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 43/2003/NĐ-CP ngày 02 tháng 05 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thủy sản;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Vị trí, chức năng

Viện Nghiên cứu Hải sản (sau đây gọi tắt là Viện Hải sản) là tổ chức sự nghiệp thuộc

Bộ Thủy sản, có chức năng: điều tra nguồn lợi hải sản, môi trường biển, đa dạng

sinh học và bảo tồn biển; nghiên cứu công nghệ khai thác và dự báo ngư trường,

nguồn lợi hải sản; nghiên cứu công nghệ sau thu hoạch; thực hiện chuyển giao công

nghệ, sản xuất thử và tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học công nghệ về

biển; đào tạo sau đại học các chuyên ngành được giao. Viện Hải sản có phạm vi

hoạt động toàn quốc.

Viện Hải sản có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Ngân hàng và Kho bạc nhà

nước.

Tên giao dịch tiếng Anh: Research Institute For Marine Fisheries, viết tắt là RIMF.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15572


Trụ sở chính của Viện Hải sản đặt tại 170 phố Lê Lai, quận Ngô Quyền, thành phố

Hải Phòng.

Điều 2. Nhiệm vụ.

Viện Hải sản có nhiệm vụ chính sau:

1. Xây dựng phương hướng nghiên cứu khoa học công nghệ thuỷ sản, lập kế hoạch

nghiên cứu khoa học công nghệ dài hạn, 5 năm, hàng năm và tổ chức thực hiện sau

khi được Bộ Thủy sản phê duyệt;

2. Điều tra nguồn lợi hải sản; nghiên cứu sinh học nghề cá và các quy luật biến động

nguồn lợi; đánh giá trữ lượng và khả năng khai thác bền vững nguồn lợi hải sản; xây

dựng các bản đồ về nguồn lợi hải sản và dự báo ngư trường; nghiên cứu các biện

pháp duy trì, bảo vệ và phát triển nguồn lợi hải sản. Tham gia xây dựng phương

hướng phát triển nghề khai thác và công nghệ sau thu hoạch hải sản;

3. Nghiên cứu đa dạng sinh học biển làm cơ sở khoa học cho việc sử dụng hợp lý

các hệ sinh thái biển; nghiên cứu các biện pháp khôi phục, tái tạo và phát triển

nguồn lợi hải sản; đề xuất và xây dựng các khu bảo tồn biển; xây dựng hệ thống cơ

sở dữ liệu về đa dạng sinh học phục vụ công tác quy hoạch, quản lý các khu bảo tồn

biển;

4. Nghiên cứu môi trường biển phục vụ phát triển nghề khai thác và nuôi trồng hải

sản. Quan trắc, cảnh báo môi trường và dịch bệnh hải sản; cung cấp các thông tin về

chỉ tiêu chất lượng môi trường biển; nghiên cứu, đề xuất các phương án, giải pháp

xử lý ô nhiễm môi trường và quản lý môi trường biển;

5. Nghiên cứu, ứng dụng khoa công nghệ khai thác hải sản tiên tiến, phù hợp với đối

tượng khai thác tại các ngư trường nhằm nâng cao hiệu quả khai thác và sử dụng

bền vững nguồn lợi hải sản; nghiên cứu cải tiến, tiêu chuẩn hoá các loại ngư cụ,

công nghệ khai thác và các vật liệu dùng trong khai thác hải sản; tham gia xây dựng

cơ cấu hợp lý nghề khai thác hải sản;

6. Nghiên cứu, ứng dụng, cải tiến công nghệ bảo quản, công nghệ chế biến hải sản

nhằm giảm thất thoát sau thu hoạch, nâng cao chất lượng và giá trị sản phẩm, bảo

đảm an toàn thực phẩm.


